REQUERIMENTO Nº
2495
, DE 2004

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XI Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de PRESIDENTE BERNARDES, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 12 de outubro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

A origem do nome de Presidente Bernardes, antiga povoação de Guarucaia, fundada em 1915, está relacionada à escolha de nomes das estações da Estrada de Ferro Sorocabana, que deviam homenagear antigos presidentes da República e personagens relevantes da história do país. Em 15 de dezembro de 1925, a aludida povoação foi elevado à categoria de distrito do Município de Presidente Prudente e, em 23 de janeiro de 1935, tornou-se Município autônomo.

Por meio desta propositura, cumprimento a população, a Administração Municipal e  todas as autoridades locais, pela passagem de mais um aniversário.
Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - PFL

SPL - Código de Originalidade: 534145 300904 1022